ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 1 de 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 007/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023-FMS

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM BONITA, inscrito no CNPJ sob o Nº

10.536.938/0001-84, localizado na Rua Coronel Vitorio, 966, Centro, neste Município, através

de seu Gestor, Sr. JONAS VESARO MACEDO, portador da Cédula de Identidade nº

5.***.341 SSP/SC e inscrito no CPF-MF sob o nº 054.***.***-00, nos termos, nos termos da

Lei n°. 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decretos Municipais 88/2020 e 26/2015, das demais normas

legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para

Registro de Preços nº. 003/2022 FMS, ata de abertura da sessão e homologação pela autoridade

competente, RESOLVE registrar os preços da empresa ABC DITRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.014.370/0001-67, representada neste

ato pelo Sra. Milena Dambros, portadora da Cédula de Identidade nº 10.***.***-0 e inscrita no

CPF-MF sob o nº ***.347.569-** , para a prestação de serviços descriminados nesta Ata,

referentes ao objeto do Pregão Eletrônico supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada DETENTORA da Ata de Registro

de Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para Aquisição de material ambulatorial, odontológico, instrumentos e

insumos para utilização nas unidades de saúde, conforme condições, especificações e

quantidades estimadas descritas em Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua

assinatura.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 2 de 7

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem

Bonita não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário

do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses

devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65

da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da

Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. Os preços ofertados pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e

que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor

Razão Social: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA

CNPJ: 12.014.370/0001-67

Endereço: Rua Sergipe, n° 23, sala 01 edif. Leonidas, bairro La Salle,

Pato Branco – PR.

Contatos: (46) 3225-5767 Celular: (46) 99972-4795

E-MAIL: licitacao@abcdistribuidora.far.br

Representante: Milena Dambros

Item Descrição Uni. Quant.
Marca/Mod

elo

Preço

Unitário

Valor total

mailto:licitacao@abcdistribuidora.far.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 3 de 7

20

Aparelho de pressão

aneroide adulto.

Especificações mínimas:

esfigmomanômetro sem

engrenagens, resistente a

quedas; manômetro com

rotação 360º, graduado de 0

a 300mmhg; aro de

borracha anti-impacto; livre

de látex; com braçadeira

reutilizável com velcro de

alta durabilidade;

acompanha: 01 manômetro,

01 braçadeira adulto padrão,

01 perâ de insuflação, 01

estojo para armazenamento

e transporte, 01 certificado

de calibração; deverá

apresentar registro na anvisa

e certificado pelo

ipem/inmetro. - aparelho de

pressão aneroide adulto.

Especificações mínimas:

esfigmomanômetro sem

engrenagens, resistente a

quedas; manômetro com

rotação 360º, graduado de 0

a 300mmhg; aro de

borracha anti-impacto; livre

de látex; com braçadeira

reutilizável com velcro de

alta durabilidade;

acompanha: 01 manômetro,

01 braçadeira adulto padrão,

01 perâ de insuflação, 01

estojo para armazenamento

e transporte, 01 certificado

de calibração; deverá

apresentar registro na anvisa

e certificado pelo

ipem/inmetro.

UN 5 Premium R$ 76,00

R$ 380,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 4 de 7

111

Indicador biológico para

vapor, do tipo auto-contido,

com tempo de resposta final

negativa em 24 horas, para

o monitoramento biológico

de ciclos de esterilização a

vapor saturado sob pressão.

composto por uma tira de

papel contendo uma

população microbiana

mínima de 100.000 (cem

mil) esporos secos e

padronizados de geobacillus

stearothermophillus (atcc

7953 com certificado de

qualidade assegurada). a tira

contendo esporos está

acondicionada em uma

ampola plástica

termorresistente, contendo

em se - indicador biológico

para vapor, do tipo auto-

contido, com tempo de

resposta final negativa em

24 horas, para o

monitoramento biológico de

ciclos de esterilização a

vapor saturado sob pressão.

composto por uma tira de

papel contendo uma

população microbiana

mínima de 100.000 (cem

mil) esporos secos e

padronizados de geobacillus

stearothermophillus (atcc

7953 com certificado de

qualidade assegurada) a tira

contendo esporos está

acondicionada em uma

ampola plástica

termorresistente, contendo

em seu interior uma ampola

de vidro lacrada, com um

caldo nutriente próprio para

crescimento dos

microorganismos a ampola

plástica é fechada por uma

tampa perfurada e protegida

por papel de filtro

hidrofóbico cada ampola

possui um rótulo externo

que informa o nome do

produto, lote, prazo de

validade, contendo campos

para identificação da

ampola e um indicador

químico de exposição, que

diferencia as ampolas

processadas das não-

processadas caixa com 10

ampolas.

CX 150 2l R$ 17,80

 R$ 2.670,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 5 de 7

120

Lanceta de segurança para

punção digital, descartável,

estéril. utilizada para coleta

de sangue capilar, com

perfuração de até 1,8mm.

caixa com no mínimo 100

unidades. apresentar

registro no ministério da

saúde/anvisa. -

CX 300 Medix R$ 13,73

R$ 4.119,00

164

Oximetro de pulso,mede e

mostra valores confiáveis da

spo2 e da freqüência

cardíaca; botão único de

ligação para facilitar a

operação; visor grande e

fácil visualização;

compacto, portátil e

iluminado; alimentação

através de duas pilhas

alcalinas "aaa"; dispositivo

desliga automaticamente

após 8 segundos sem

atividade.

UN 15 Winnermed R$ 59,74

R$ 896,10

204

Seringa 1ml para insulina,

sem agulha. estéril, com

escala gravada, precisa e

visível, uso único,

transparente, atóxica.

êmbolo deslizável e

ajustado ao corpo da

seringa, impedindo entrada

de ar. embalagem individual

contendo dados de

identificação, procedência e

lote. apresentar registro no

ministério da saúde/anvisa

UN 2.000,00 Medix R$ 0,14

R$ 280,00

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as

cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e

da proposta comercial da DETENTORA.

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 6 de 7

4.1. Fica designado como fiscal administrativo o servidor Jonas Vesaro Macedo, lotado na

Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail secsaude@vargembonita.sc.gov.br,

telefone (49) 3548 3000.

4.2 4.1. Fica designado como fiscal técnico o servidora Simara Gazzoni Bittencourt, lotado na

Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail

enfermagem@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023-FMS e a proposta da

empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do

edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520,

de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei

Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal

nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à

matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões

decorrentes da utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 07 de Julho de 2023.

Jonas Vesaro Macedo

Gestor Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita

Página 7 de 7

ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

  Detentora